

RELAZIONE DI MISSIONE DELL'ESERCIZIO 2021**A. PREMESSA**

Il Bilancio relativo all'esercizio 2021, di cui la presente Relazione è parte integrante, è redatto in applicazione dell'art. 13, commi 1 e 2, del D. Lgs 3 luglio 2017 e del D.M. 5 marzo 2020 secondo il criterio di competenza economica e, in particolare, segue la struttura obbligatoria prevista dal Modello C dell'Allegato approvato dal citato D.M. Quindi da un lato illustra le poste dello stato patrimoniale e del rendiconto gestionale e dall'altro le modalità di perseguimento da parte dell'Ente delle finalità statutarie.

L'Ente adotta questo schema di bilancio in quanto non svolge in via prevalente attività in forma d'impresa commerciale.

Il presente Bilancio è conforme alle clausole, ai principi generali e ai criteri di valutazione previsti per il bilancio dagli articoli 2423, 2423-bis e 2426 del Codice civile, nonché ai principi contabili nazionali emanati dall'Organismo Italiano di contabilità (di seguito OIC), come integrati con lo specifico principio dedicato al Terzo settore.

Esso rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente e il risultato economico dell'esercizio e viene espresso in unità di euro, senza cifre decimali.

B. CLAUSOLE, PRINCIPI E CRITERI DI VALUTAZIONE PREVISTI DAL CODICE CIVILE

Gli amministratori con riferimento alla previsione dell'art. 2423 sul principio di rilevanza precisano di non aver applicato deroghe agli obblighi di rilevazione, valutazione, presentazione e informativa.

Gli amministratori confermano che sono stati osservati i seguenti principi previsti dall'art. 2423-bis c.c.:

- 1) La valutazione delle voci è stata effettuata secondo prudenza e nella prospettiva di continuazione dell'attività;
- 2) La rilevazione e presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto;
- 3) Si sono indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio;
- 4) Si è tenuto conto dei proventi e degli oneri di competenza dell'esercizio, indipendentemente dalla data di incasso o di pagamento;
- 5) Si è tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo;
- 6) Gli elementi eterogenei ricompresi nelle singole voci sono stati valutati separatamente;
- 7) I criteri di valutazione non sono modificati rispetto al precedente esercizio salvo deroghe consentite in casi eccezionali.

Si precisa, per quanto attiene al punto 1), che la verifica della continuità delle attività è stata effettuata dall'Organo Amministrativo con una valutazione che fa riferimento alla redazione del bilancio preventivo sottoposto al Consiglio di Amministrazione in data 30.11.2021.

Con riferimento al punto 7) si conferma che non vi è stata deroga alla costanza dei criteri di valutazione.

Per quanto riguarda i criteri di valutazione previsti dall'art. 2426 c.c. se ne riassume di seguito sinteticamente le modalità di applicazione.

IMMOBILIZZAZIONI

IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI E MATERIALI

Le immobilizzazioni immateriali sono iscritte/valutate al costo di acquisto o di produzione, comprensivo degli oneri accessori, e sono sistematicamente ammortizzate in funzione della loro residua possibilità di utilizzazione e tenendo conto delle prescrizioni contenute nel punto 5) dell'art. 2426 del codice civile.

L'immobilizzazione, che alla data di chiusura dell'esercizio sia durevolmente di valore inferiore, è corrispondentemente svalutata. Se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione viene ripristinato il valore originario.

Le immobilizzazioni materiali sono iscritte al costo di acquisto o di produzione/costruzione, compresi gli oneri accessori e i costi direttamente imputabili al bene.

Nel costo dei beni non è stata imputata alcuna quota di interessi passivi.

Le immobilizzazioni materiali esistenti e funzionanti alla data di chiusura dell'esercizio sono sistematicamente ammortizzate a quote costanti sulla base di aliquote economiche-tecniche determinate in relazione alle residue possibilità di utilizzazione del singolo cespite e tenendo conto anche dell'usura fisica del bene; per il primo anno di entrata in funzione dei cespiti le aliquote sono ridotte in funzione del periodo di utilizzo dei beni.

Non sono conteggiati ammortamenti su beni alienati o dismessi durante l'esercizio. Le aliquote di ammortamento utilizzate per le singole categorie di cespiti sono:

▪ Fabbricati Industriali	03 %
▪ Impianti, macchinario	25 %
▪ Arredamento	12 %

Nel caso in cui, indipendentemente dall'ammortamento già contabilizzato, risulti una perdita durevole di valore, l'immobilizzazione viene corrispondentemente svalutata; se in esercizi successivi vengono meno i presupposti della svalutazione, viene ripristinato il valore originario.

I beni strumentali di modesto costo unitario inferiore a euro 516,46 e di ridotta vita utile, nel caso vi fossero acquisti, sarebbero completamente ammortizzati nell'esercizio di acquisizione.

Le immobilizzazioni materiali condotte in leasing finanziario sono iscritte in bilancio secondo il metodo patrimoniale.

All'Ente, nel corso dell'esercizio non sono stati concessi contributi in conto impianti.

Le immobilizzazioni immateriali in corso e gli anticipi ai fornitori sono iscritti nell'attivo sulla base del costo sostenuto comprese le spese direttamente imputabili.

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

PARTECIPAZIONI

L'Ente non detiene alcuna partecipazione.

CREDITI

L'Ente non detiene alcun credito immobilizzato di natura finanziaria.

ALTRI TITOLI

L'Ente non detiene alcun portafoglio titoli.

ATTIVO CIRCOLANTE

RIMANENZE

A fine esercizio l'Ente non ha rimanenze di magazzino.

CREDITI

I crediti sono valutati secondo il valore di presumibile realizzo ed eventualmente, a questo fine, rettificati da un fondo svalutazione crediti.

ATTIVITÀ FINANZIARIE CHE NON COSTITUISCONO IMMOBILIZZAZIONI

Al 31.12.2021 non vi sono attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

DISPONIBILITÀ LIQUIDE

Le disponibilità liquide sono valutate al valore nominale.

RATEI E RISCONTI ATTIVI E PASSIVI

I ratei e risconti sono contabilizzati nel rispetto del principio della competenza economica facendo riferimento al criterio del tempo fisico, costituiscono quote di costi e ricavi comuni a due o più esercizi.

PATRIMONIO NETTO E PASSIVITA'

FONDI PER RISCHI E ONERI

Sono istituiti a fronte di oneri o debiti di natura determinata e di esistenza probabile o già certa alla data di chiusura del bilancio, ma dei quali, alla data stessa, sono indeterminati o l'importo o la data di sopravvenienza. Gli stanziamenti riflettono la miglior stima possibile sulla base degli elementi a disposizione.

TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO

Non è stato stanziato in quanto nel corso dell'esercizio non ci sono stati rapporto di lavoro di tipo subordinato.

DEBITI

I debiti sono valutati secondo il valore nominale, aumentato degli eventuali oneri da sostenere per la loro estinzione.

COSTI E PROVENTI/RICAVI

I costi e i proventi/ricavi sono stati contabilizzati in base al principio di competenza indipendentemente dalla data di incasso e pagamento, al netto dei resi, degli sconti, degli abbuoni e dei premi.

I ricavi relativi alle prestazioni di servizi sono iscritti in bilancio nel momento in cui la prestazione viene effettivamente eseguita.

EROGAZIONI LIBERALI

Le erogazioni liberali sono iscritte tra i proventi della sezione C del rendiconto gestionale nella misura in cui sono libere da vincoli di destinazione o condizioni. Quelle acquisite nell'esercizio ma sottoposte a condizione sono iscritte tra i debiti e quelle vincolate, sia per disposizione del terzo disponente sia per scelta dell'organo amministrativo, sono inserite tra le riserve vincolate del patrimonio non disponibile. Entrambe le categorie vengono rilasciate al rendiconto solo quando viene realizzata la condizione o soddisfatta la destinazione impressa.

DIVIDENDI

Ai sensi dell'Art. 5 dello Statuto vigente, è vietato Ente di distribuire anche in modo indiretto, utili e avanzi di gestione, nonché fondi, riserve comunque denominate, salvo che la destinazione o la distribuzione non siano imposte dalla legge.

IMPOSTE

Le imposte sono assolte in applicazione della vigente normativa fiscale.

C. PRINCIPI CONTABILI

Al presente bilancio sono stati applicati i principi contabili emanati dall'OIC, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale che caratterizzano l'Ente, e in particolare lo specifico principio contabile dedicato al Terzo settore emanato nel gennaio del 2022.

Si segnala che avendo applicato nella stesura del Bilancio dell'esercizio precedente i principi contabili previsti dall'Agenzia del Terzo Settore, nel corso dell'esercizio 2021 non si è dovuto procedere ad alcuna rettifica ai valori patrimoniali esistenti all'inizio del bilancio precedente a quello del periodo di riferimento.

D. SCHEMI DI STATO PATRIMONIALE E DI RENDICONTO GESTIONALE

Per quanto riguarda l'utilizzo degli schemi obbligatori di Stato patrimoniale e di Rendiconto gestionale previsti dal D.M. 5 marzo 2020 si conferma che essi non sono stati adattati secondo le possibilità ammesse dallo stesso decreto.

Non sono state omesse negli schemi le voci precedute da numeri arabi o lettere minuscole prive di valori in entrambi gli esercizi considerati.

1. INFORMAZIONI GENERALI SULL'ENTE

Il 24 maggio 2012, con atto a rogito del notaio Pierluigi Scalamogna di Abbiategrasso, ANFFAS Onlus di Abbiategrasso e il Comune di Abbiategrasso costituiscono la Fondazione Il Melograno, con una propria personalità giuridica con decreto n. 1070/20132 della Regione Lombardia

Fondazione Il Melograno è un ente non commerciale, nonché ONLUS ex art. 10 D.lgs. 460/97 con atto dell'Agenzia delle Entrate Onlus prot. 2013/27706 del 07.03.2013

Il 2 settembre 2013 è stato firmato il contratto di comodato col quale la Fondazione Il Melograno Onlus ha concesso in comodato d'uso gratuito all'ANFFAS Onlus di Abbiategrasso l'unità immobiliare sita nel Comune di Abbiategrasso alla Strada per Cassinetta n. 27, costituita da edifici e terreno circostante.

Il 20 aprile 2014 Anffas Onlus concede alla Fondazione Il Melograno Onlus l'utilizzo del marchio Anffas.

L'11 maggio 2014, in via Strada per Cassinetta n. 27, ad Abbiategrasso (MI), viene inaugurata la posa della prima pietra per la costruzione del progetto Dopo di Noi con Noi i cui lavori sono iniziati a novembre 2014.

In data 26.03.2015 con atto di donazione modale del Notaio Loredana Tizzoni, Anffas Onlus di Abbiategrasso ha trasferito alla Fondazione Il Melograno Onlus € 200.000,00 e € 200.000,00 in data 20.05.2015 per un totale di € 400.000,00 come deliberato nell'assemblea dei soci di Anffas Onlus di Abbiategrasso del 22.11.2014.

In data 04.02.2016 con atto del Notaio Pierluigi Scalamogna n. 35327 di rep. e n. 15151 di raccolta, si è stipulato il contratto di mutuo fondiario per la somma di € 1.300.000,00 per la durata di 20 anni.

In data 28.02.2018 si è stipulato l'atto definitivo di erogazione e quietanza mutuo n. 0841057532759 della durata in anni 20 (venti) con tasso pattuito per tutta la durata del mutuo nello 0,270833% mensile pari al tasso nominale annuo del 3,25%.

L'ammortamento del mutuo avverrà in 240 rate mensili posticipate fisse e costanti comprensive di quota di interessi e di quota capitale. La prima rata di interessi e capitale è del 01.04.2018 e l'ultima sarà il 01.03.2038

In data 29.10.2020 è stato stipulato l'atto a nome Notaio Pierluigi Scalamogna n. 40828 di repertorio e n. 18378 di raccolta registrato all'Agenzia delle Entrate di Milano il 30.10.2020 al n.ro 75552 serie 1T per la modifica dello Statuto della Fondazione per acquisire coerenza con il codice del Terzo Settore (D.Lgs. 117/2017 e s.m.i.)

La Fondazione Il Melograno Onlus persegue unicamente finalità di solidarietà sociale a favore di persone con disabilità intellettiva e/o relazionale e delle loro famiglie, così come precisate nello Statuto.

L'Ente è in attesa di essere iscritto nel Registro Unico del Terzo Settore presso l'ufficio regionale di Milano, con la qualifica di ETS non commerciale ed è altresì iscritto tra i percettori del gettito del 5 per mille IRPEF.

L'Ente aderisce alla rete associativa ANFFAS, nel rispetto di quanto stabilito da ANFFAS Nazionale.

2. DATI SUI FONDATORI

I soci fondatori della Fondazione Il Melograno Onlus sono stati ANFFAS Onlus di Abbiategrasso e il Comune di Abbiategrasso.

La fondazione è un ente giuridicamente autonomo.

Gli Organi della Fondazione, come previsto dal nuovo statuto sono:

- il Consiglio di Amministrazione composto da 07 componenti compreso il Presidente. I componenti sono nominati in n.ro di 05 da Anffas Abbiategrasso e in n.ro di 02 dal Sindaco di Abbiategrasso.
- Il Presidente della Fondazione
- Il Revisore Unico

3. ESAME DELLE VOCI DI BILANCIO

Per i criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio, nelle rettifiche di valore e nella conversione dei valori non espressi all'origine in moneta avente corso legale nello Stato, si rinvia a quanto indicato nel precedente paragrafo B.

Per l'indicazione di eventuali accorpamenti ed eliminazioni delle voci di bilancio rispetto al modello previsto dal DM 5.3.2020 si rinvia al precedente paragrafo B.

Si indicano e commentano nelle tabelle seguenti le variazioni intervenute nei valori delle poste dello stato patrimoniale tra l'esercizio precedente e quello di riferimento.

ATTIVO**IMMOBILIZZAZIONI****Immobilizzazioni immateriali**

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Costi d'impianto e ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto e su opera dell'ingegno	Concessioni, Licenze, marchi e simili
Valore di inizio esercizio				
Costo	1.349	300	868	
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	270	300	868	
Valore di bilancio	1.079	0	0	
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni				
Decrementi per cessioni				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio	314	66	182	
Altre variazioni	221	66	182	
Totale variazioni	-93			
Valore di fine esercizio				
Costo	1.349	300	868	
Rivalutazioni				
Fondoammortamento	584	366	1.050	
Altre variazioni	221	66	182	
Valore di bilancio	986	0	0	

	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio				
Costo				2.517
Ammortamenti (Fondo ammortamento)				-1.437
Valore di bilancio				1.079
Variazioni nell'esercizio				
Incrementi per acquisizioni				
Decrementi per cessioni				
Rivalutazioni effettuate nell'esercizio				
Ammortamento dell'esercizio				-562
Altre variazioni				469
Totale variazioni				-93
Valore di fine esercizio				
Costo				2.517
Rivalutazioni				
Fondo ammortamento				-1.999
Altre Variazioni				469
Valore di bilancio				986

Per informazioni sui criteri di valutazione si rimanda al paragrafo B della presente relazione di missione.

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	3.983.604		94.679			4.078.282
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	138.032		14.675			-152.707
Valore di bilancio	3.845.572		80.004			3.925.576
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi da acquisizioni	12.810	8.768				21.578
Rivalutazioni						
Ammortamento dell'esercizio	112.542	1.096	13.294			-126.932
Altre Variazioni	182.892	0	16.104	0	0	198.996
Totale variazioni	83.160	7.672	2.810			93.642
Valore di fine esercizio						
Costo	3.996.414	8.768	94.679			4.099.860
Rivalutazioni						
Fondo ammortamento	250.574	1.096	27.969			-279.639
Altre Variazioni	182.892	0	16.104			198.996
Valore di bilancio	3.928.732	7.672	82.814			4.019.217

Per informazioni sui criteri di valutazione si rimanda al paragrafo B della presenta relazione di missione.

OPERAZIONI DI LOCAZIONE FINANZIARIA

L'Ente non detiene alcuna locazione finanziaria

IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

L'Ente non detiene immobilizzazioni finanziarie di qualsiasi natura.

	Partecipazioni controllate	in imprese collegate	Partecipazioni in imprese	Partecipazioni in altre imprese	Totale Partecipazioni
Valore di inizio esercizio					
Costo					
Valore di bilancio					
Variazioni nell'esercizio					
Acquisizioni o aumenti effettuati nell'esercizio					
Svalutazioni effettuate nell'esercizio					
Totale variazioni					
Valore di fine esercizio					
Costo					
Svalutazioni					
Valore di bilancio					

Variazioni e scadenza dei crediti immobilizzati

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti immobilizzati verso imprese controllate				
Crediti immobilizzati verso imprese collegate				
Crediti immobilizzati verso altri ETS				
Crediti immobilizzati verso altri				
Totale crediti immobilizzati				

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese controllate

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Totale							

Dettagli sulle partecipazioni immobilizzate in imprese collegate

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Totale							

Dettaglio del valore delle partecipazioni immobilizzate in altre imprese

Denominazione	Città, se in Italia, o Stato estero	Capitale in euro	Utile (Perdita) ultimo esercizio in euro	Patrimonio netto in euro	Quota posseduta in euro	Quota posseduta in %	Valore a bilancio o corrispondente credito
Totale							

Dettaglio del valore delle attività finanziarie non immobilizzate:

Denominazione ed emittente	Stato di residenza dell'emittente	Valore nominale 31.12.2020	Incrementi	(Decrementi)	Valore di sottoscrizione in euro	Valore a bilancio in euro
Depositi cauzionali utenze						
Investimento Vittoria Assicurazioni						
Investimento Assic. Generali Italia SpA						
Totale						

Non sussistono crediti immobilizzati per area geografica

Area geografica	Crediti immobilizzati verso controllate	Totale crediti immobilizzati
Totale		

ATTIVO CIRCOLANTE

Rimanenze

Non sono presenti rimanenze al 31.12.2021

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Materie prime, sussidiarie e di consumo			
Prodotti in corso di lavorazione o semilavorati			
Lavori in corso su ordinazione			
Prodotti finiti e merci			
Totale rimanenze			

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso utenti e clienti					
Crediti verso associate e fondatori	2.250	496	2.746		
Crediti verso enti pubblici					
Crediti verso soggetti private per contributi					
Crediti verso enti della stessa rete associativa					
Crediti verso altri ETS					
Crediti verso imprese controllate					
Crediti verso imprese collegate					
Crediti tributari	1.929	0	1.929		
Crediti da 5 per mille					
Attività per imposte anticipate					
Crediti verso altri	206.795	(-206.795)	0		
Totale crediti	210.974	(-206.300)	4.675	0	0

Il credito verso fondatori è riferibile al riaddebito ad Anffas Onlus di Abbiategrasso, dei costi di manutenzione della struttura utilizzata in comodato d'uso gratuito, di cui € 1.372 per fattura emessa ma al 31.12.2021 non incassata oltre ad € 1.373 per fattura da emettere.

I crediti tributari sono composti da versamenti Ires effettuati dal 2014 al 2019 per totali € 1.509 e da € 412 di crediti verso Erario per maggior versamento di ritenute a titolo di acconto nell'anno 2019 nonché da € 8 relativo a ritenute Ires subite e trattenute dalla Banca Intesa a fronte di interessi attivi maturati dalla gestione del conto corrente ordinario.

Il credito Iva, pari ad € 206.795 è stato riconsiderato nella sua natura e imputato ad incremento del valore dei cespiti a cui si riferiscono. Si sta procedendo a regolarizzare la posizione fiscale allineando le dichiarazioni IVA attraverso la procedura del Ravvedimento Operoso.

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Area geografica	ITALIA	Totale
Crediti verso clienti iscritti nell'attivo circolante	2.745	2.745
Crediti tributari iscritti nell'attivo circolante	1.929	1.929
Attività per imposte anticipate iscritte nell'attivo circolante	-	-
Crediti verso altri iscritti nell'attivo circolante	-	-
Totale crediti iscritti nell'attivo circolante	4.674	4.674

Disponibilità liquide

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Depositi bancari e postali	411.380	- 43.039	368.341
Denaro e altri valori in cassa	40	0	40
Totale disponibilità liquide	411.420	- 43.039	368.381

Ratei e risconti attivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei attivi	-	-	-
Risconti attivi	4.256	- 643	3.613
Totale ratei e risconti attivi	4.256	- 643	3.613

La voce risconti attivi si riferisce a costi di competenza futura che hanno già avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio corrente. In particolare, la voce comprende:

- € 2.476 quota residua relativa alle spese accessorie di accensione mutuo fondiario (valore originale di € 2.936) suddiviso in 20 esercizi a partire dal 2018 per finire nel 2038;
- € 1.117 canoni di manutenzione del software contabile e della fatturazione elettronica;
- € 20 canone utilizzo della posta elettronica certificata

Nel corso dell'esercizio non sono stati imputati oneri finanziari ad alcuna voce dell'attivo dello stato patrimoniale.

PASSIVO E PATRIMONIO NETTO**PATRIMONIO NETTO**

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni		Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
		Incrementi	Decrementi		
Fondo di dotazione dell'ente	2.355.466		93.205		2.262.261
Patrimonio vincolato					
Riserve statutarie					
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali					
Riserve vincolate destinate a terzi					
Totale patrimonio vincolato					
Patrimonio libero					
Riserve di utili o avanzi di gestione					
Altre riserve					
Totale patrimonio libero					
Avanzo (disavanzo) dell'esercizio				- 114.908	- 114.908
Totale patrimonio netto	2.355.466		93.205	- 114.908	2.147.353

Non sono presenti riserve vincolate

Descrizione	Importo	Natura del vincolo
Totale		

PASSIVITÀ**Fondi per rischi e oneri**

	Fondi di quiescenze e simili	Fondo per imposte anche differite	Fondi per Progetti Specifici	Totale fondi per rischi e oneri
Valore di inizio esercizio			1.124.941	1.124.941
Variazioni nell'esercizio				
Accantonamento nell'esercizio				
Prelievo dell'esercizio				
Totale variazioni			-	-
Valore di fine esercizio			1.124.941	1.124.941

Il valore iscritto alla voce 3) Altri Accantonamenti e indicato come "Fondo per Progetti specifici", è dato dalle erogazioni liberali conseguite negli anni precedenti per la realizzazione del progetto "Dopo di Noi con Noi"

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

	Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato
Valore di inizio esercizio	
Variazioni nell'esercizio	
Accantonamento nell'esercizio	
Utilizzo nell'esercizio	
Totale variazioni	
Valore di fine esercizio	

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	1.166.104	- 52.410	1.113.694	52.410	1.061.284
Debiti verso altri finanziatori					
Debiti verso associate e fondatori per finanziamenti					
Debiti verso enti della stessa rete associativa					
Debiti per erogazioni liberali condizionate					
Acconti					
Debiti verso fornitori		4.997	4.997	4.997	
Debiti verso imprese controllate e collegate					
Debiti tributari		5.880	5.880	5.880	
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale					
Debiti verso dipendenti e collaboratori					
Altri debiti		7	7	7	
Totale debiti	1.166.104	- 41.526	1.124.578	63.294	1.061.284

Il debito verso banche di € 1.061.284 è il residuo del Mutuo Fondiario del valore originario di € 1.300.000 della durata di 20 anni il cui ammortamento avviene in 240 rate mensili posticipate fisse e costanti, comprensive di quota di interessi e di quota capitale.

Il debito verso fornitori è composto da € 1.285 per fatture ricevute e non ancora pagate oltre ad € 3.712 per fatture da ricevere.

Alla voce debiti tributari viene indicato il debito IVA maturato nel corso dell'esercizio 2021 per € 1.493 oltre ad € 4.387 residuo iva da versare per il periodo dal 2019 al 2020.

Il valore degli Altri Debiti di € 7 è riferito alla quota di competenza della Polizza di Tutela Legale il cui pagamento è avvenuto oltre la chiusura dell'esercizio.

Suddivisione dei debiti per area geografica

Area geografica	ITALIA	UNIONE EUROPEA	Totale
Debiti verso banche	1.113.694		1.113.694
Debiti verso altri finanziatori			
Debiti verso associate e fondatori per finanziamenti			
Debiti verso enti della stessa rete associativa			
Debiti per erogazioni liberali condizionate			
Acconti			
Debiti verso fornitori	4.997		4.997
Debiti verso imprese controllate e collegate			
Debiti tributari	5.880		5.880
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale			
Debiti verso dipendenti e collaboratori			
Altri debiti	7		7
Totale debiti	1.124.578	-	1.124.578

Ratei e risconti passivi

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio
Ratei passivi			
Risconti passivi			
Totale ratei e risconti passivi			

Non sono presenti ratei e risconti passivi al 31.12.2021

4. MOVIMENTI DELLE IMMOBILIZZAZIONI

Per la illustrazione dei movimenti delle immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie si rimanda alle tabelle riportate all'inizio del precedente paragrafo 3.

5. ALTRE IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Per l'andamento delle altre immobilizzazioni immateriali, si rinvia alla prima tabella del precedente paragrafo 3. Si precisa che i relativi costi sono iscritti nel bilancio con il consenso dell'Organo di Controllo e vengono ammortizzati nell'arco di 5 esercizi.

6. CREDITI E DEBITI DI DURATA SUPERIORE A 5 ANNI E DEBITI CON GARANZIE REALI

I crediti e debiti di durata superiore ai cinque anni sono indicati nella tabella successiva:

Crediti e debiti aventi durata residua superiore a 5 anni	Importo totale	Importo con scadenza oltre 5 anni
Crediti	0	0
Debiti	1.113.694	829.617
Totale	1.113.694	829.617

Di seguito dettaglio dei debiti con garanzie reali:

Debiti con garanzia ipotecaria: creditore	Importo del debito	Tipo di garanzia reale
Mutuo Fondiario	1.113.694	Ipoteca Volontaria
Totale	1.113.694	

Si precisa che il debito verso istituti di Credito per Euro 1.113.694 è relativo a un mutuo ipotecario concesso da Banca Intesa San Paolo e per il quale è stata iscritta Ipoteca volontaria sull'immobile di proprietà della Fondazione a garanzia del debito per il valore di Euro 2.600.000

7. COMPOSIZIONE DEI RATEI E RISCONTI E DEI FONDI PER RISCHI E ONERI

La composizione dei ratei e risconti attivi e passivi risulta dalle tabelle illustrative inserite nel precedente paragrafo 3.

La composizione della voce "B) Fondi per rischi e oneri è indicata tra le Passività.

8. MOVIMENTAZIONE E COMPOSIZIONE DEL PATRIMONIO NETTO

Per la composizione e la movimentazione delle voci del patrimonio netto si rinvia alla specifica tabella inserita nel precedente paragrafo 3. Si conferma il pieno rispetto degli obblighi di non distribuzione delle riserve e degli utili realizzati.

9. IMPEGNI DI SPESA DI FONDI ED EROGAZIONI RICEVUTI

Non sono presenti impegni di spesa e/o di reinvestimento al 31.12.2021.

Tipo di erogazione o riserva vincolata	Valore	Descrizione del vincolo
Raccolta fondi vincolata dell'esercizio		
Contributo.....		
Contributo.....		
Totale da raccolta fondi		
Riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali		
Contributo.....		
Contributo.....		
Totale da riserve vincolate internamente		
Riserve vincolate destinate da terzi		
Contributo.....		
Contributo.....		
Totale da riserve vincolate da terzi		
Totale		

10. DEBITI PER EROGAZIONI LIBERALI CONDIZIONATE

Non sono presenti debiti per erogazioni liberali condizionate

11. ANALISI DEL RENDICONTO GESTIONALE

Composizione del rendiconto gestionale

Categoria di attività	Importo 2021	% sul totale	Importo 2020	% sul totale
A) ATTIVITA' DI INTERESSE GENERALE				
Ricavi, rendite e proventi	4.766	6,6%	4.664	6,8%
Costi e oneri	150.832	80,7%	125.230	77,6%
Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Rilascio riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Avanzo (disavanzo) da attività di interesse generale	- 146.066	127,1%	- 120.566	129,4%
B) ATTIVITA' DIVERSE				
Ricavi, rendite e proventi				
Costi e oneri				
Avanzo (disavanzo) da attività diverse				
C) ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI				
Ricavi, rendite e proventi	60.141	83,7%	58.954	86,5%
Costi e oneri	1.687	0,9%		0,0%
Avanzo (disavanzo) da attività di raccolta fondi	58.453	- 50,9%	58.954	- 63,3%
D) ATTIVITA' FINANZIARIE E PATRIMONIALI				
Ricavi, rendite e proventi		0,0%		0,0%
Costi e oneri	34.270	18,3%	36.093	22,4%
Avanzo (disavanzo) da attività finanziarie e patrimoniali	- 34.270	29,8%	- 36.093	38,7%
E) SUPPORTO GENERALE				
Proventi	6.975	9,7%	4.500	6,6%
Costi e oneri				
Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Rilascio riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali				
Avanzo (disavanzo) di supporto generale	6.975	- 6,1%	4.500	- 4,8%
Avanzo (disavanzo) d'esercizio prima delle imposte	- 114.908	100%	- 93.206	100%
Imposte				
Avanzo (disavanzo) d'esercizio	-114.908	100%	-93.206	100%

I ricavi e i proventi delle attività di interesse generale sono le seguenti:

- Proventi del 5 per mille € 4.766

La gestione delle attività di interesse generale ha portato alla realizzazione di un disavanzo di euro 146.066

L'Ente non ha realizzato ricavi e proventi derivanti da attività diverse.

La gestione della raccolta fondi ha portato alla raccolta di entrate per un valore totale di euro 60.141, che sono state contabilizzate come risulta nella seguente tabella.

Tipo di raccolta fondi	Raccolta fondi portata a rendiconto	Raccolta fondi portata a riserva vincolata interna	Raccolta fondi portata a riserva vincolata da terzi	Totale raccolta fondi
Raccolte fondi abituali	60.141	-	-	60.141
Raccolte fondi occasionali	-	-	-	-
Totale	60.141	-	-	60.141

I rendiconti delle singole raccolte fondi occasionali previste dagli artt. 48, co.3, e 87, co.6, del D. Lgs. 117/2017 sono riportati nel successivo paragrafo 24.

L'Ente non ha realizzato attività finanziarie e patrimoniali i cui costi e proventi sarebbero eventualmente riportati nella sezione D) del rendiconto gestionale.

I costi e proventi di supporto generale indicati nella sezione E) del rendiconto gestionale sono riferiti al riaddebito ad Anffas Onlus di Abbiategrasso dei costi di manutenzione della struttura il cui elemento economico non è oggettivamente imputabile alle attività svolte.

L'Ente, anche per questo esercizio, non ha maturato imposte.

Non sono presenti elementi di fiscalità differita

Come indicato nel prospetto dei "Costi e proventi figurativi" riportato in calce al rendiconto gestionale e illustrato più in dettaglio nel successivo paragrafo 22, si sono rilevati importi figurativi valorizzabili in un valore di euro 1.120 per costi e di euro 41.120 per proventi. L'importo che differenzia le due sezioni del prospetto è dato dall'affitto dell'immobile in comodato d'uso gratuito ad Anffas Onlus di Abbiategrasso. Tali elementi economici figurativi sono riferibili all'attività di volontariato.

Complessivamente per l'ente, tenendo conto anche dei suddetti proventi figurativi, trovano una prevalenza i ricavi e proventi derivanti da attività non commerciali e, quindi, l'ente ai sensi dell'art. 79 del CTS conferma la propria classificazione come ente non commerciale.

12. ANALISI DELLE EROGAZIONI LIBERALI RICEVUTE

Per quanto riguarda l'analisi delle erogazioni ricevute nella raccolta fondi si rinvia alla tabella riportata nel paragrafo precedente e riferita alla sezione C) del rendiconto gestionale.

Per quanto riguarda il gettito del 5 per mille Irpef ricevuto nell'esercizio e relativo all'anno fiscale 2019, che ammonta ad euro 4.766, è stato contabilizzato nella voce A.5) del rendiconto in quanto destinato alla copertura parziale dei seguenti costi: Progetto per sostituzione cavi di distribuzione rete e installazione impianto dati base, da parte di Adie Srl con fattura n. 317 del 30.06.2021

Per l'importo ricevuto si conferma che l'ente non è tenuto all'obbligo di rendicontazione del gettito 5 per mille Irpef.

Con riferimento all'obbligo di rendiconto specifico delle raccolte fondi occasionali legate a celebrazioni, ricorrenze o campagne di sensibilizzazione (art. 87, co.6, D. Lgs. 117/2017) sono riportate nel successivo paragrafo 24 della presente relazione.

13. ANALISI DEGLI OCCUPATI E DEI VOLONTARI

L'ente nel presente esercizio non ha avuto personale alle proprie dipendenze.

Il numero di volontari iscritti nel registro dei volontari di cui all'art. 17, co. 1, D. Lgs. 117/2017 che svolgono la loro attività in modo non occasionale è indicato nella tabella successiva

	Numero medio
Dirigenti	-
Impiegati	-
Coordinatori	-
Educatori OSS/ASA	-
Totale Dipendenti	-
Totale volontari non occasionali	01

14. COMPENSI RICONOSCIUTI AGLI ORGANI DELL'ENTE

Considerata la natura dell'Ente, i componenti del Consiglio di Amministrazione e l'Organo di Revisione hanno rinunciato al compenso.

Gli importi eventualmente corrisposti sarebbero indicati al lordo delle ritenute fiscali e previdenziali.

	Organo di Amministrazione	C.d.A.	Revisore Unico
Compensi	-	-	-

Si precisa che la revisione legale è stata affidata al Dott. Filippo De Tomasi.

15. PATRIMONI DESTINATI AD UNO SPECIFICO AFFARE

Non sono presenti patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui all'art. 10 del D. Lgs. 117/2017.

16. OPERAZIONI EFFETTUATE CON PARTI CORRELATE

Si intendono per parti correlate gli enti e i soggetti indicati nel "glossario" contenuto nell'allegato al D.M. 5.5.2020, regolante il bilancio d'esercizio.

L'ente non ha intrattenuto rapporti con parti correlate al di là del rapporto organico o di lavoro costitutivo della correlazione con i componenti degli organi sociali e con i dipendenti o volontari con responsabilità strategiche.

17. PROPOSTA DI DESTINAZIONE DELL'AVANZO ECONOMICO O DI COPERTURA DEL DISAVANZO ECONOMICO

Il bilancio dell'esercizio chiude con un disavanzo di euro 114.908 che il Consiglio di Amministrazione propone di destinare a diminuzione del fondo di dotazione.

18. ANALISI DELLA GESTIONE DELL'ENTE

Il risultato economico dell'esercizio evidenziato nel rendiconto gestionale è stato influenzato dalle seguenti determinanti: nel corso dell'esercizio 2021 la situazione Covid non ha permesso manifestazioni ed eventi per la raccolta fondi.

A livello finanziario e patrimoniale dallo stato patrimoniale al 31.12.2021 risultano i seguenti principali indici di equilibrio (o disequilibrio):

- Rapporto tra patrimonio netto e immobilizzazioni: 183,0% (nell'esercizio precedente: 170,0%);
- Rapporto tra patrimonio netto e debiti: 95,5% (nell'esercizio precedente: 98,7%);
- Rapporto tra attività correnti e passività correnti: 17,0% (nell'esercizio precedente: 8,2%);
- Una posizione finanziaria netta negativa di euro - 745.313 (nell'esercizio precedente: - 754.683);
- Un Net Cash Flow di euro 12.587 (pari al 17,5%) (nell'esercizio precedente: 25.289 pari al 37,1%);
- Un rapporto tra Net Cash Flow e Posizione Finanziaria Netta (PFN) pari al - 1,7% (nell'esercizio precedente: - 3,4%);

19. EVOLUZIONE PREVEDIBILE DELLA GESTIONE

Si prevede che entro la fine dell'anno la Fondazione Il Melograno prenderà in carico la gestione dei servizi a favore di persone con disabilità attualmente gestiti dall'associazione Anffas Onlus di Abbiategrasso, ovvero il CDD e la CSS di Strada per Cassinetta 27 ad Abbiategrasso (MI) e il CSE di via Manzoni a Rosate (MI), oltre ai nuovi servizi che nel frattempo l'associazione dovesse aprire. È stato dato incarico a uno studio legale (Studio Degani) di individuare le modalità operative più corrette per eseguire l'operazione di trasferimento delle gestioni nell'interesse della Fondazione, dell'Associazione e delle persone con disabilità assistite.

È allo studio la fattibilità e la sostenibilità di un progetto di ristrutturazione e riqualificazione di due degli edifici di proprietà della Fondazione, ovvero quello che ospita il CDD e il vecchio edificio della CSS. Beneficiando degli incentivi fiscali vigenti, si intende migliorare la confortevolezza e la funzionalità degli ambienti, migliorando così anche la qualità di vita delle persone con disabilità ospitate.

È stata espressa al Piano di Zona dell'ambito distrettuale abbiatense una manifestazione di interesse per realizzare al piano superiore del nuovo edificio alcuni piccoli appartamenti conformi ai requisiti della legge 112/2012 (c.d. legge del "dopo di noi"), intercettando i fondi del PNRR.

Tale valutazione è stata effettuata anche in relazione alla futura presa in carico della gestione dei servizi dell'associazione Anffas Onlus di Abbiategrasso e dimostra che l'Ente ha, almeno per i dodici mesi successivi alla di riferimento del bilancio, le risorse sufficienti per svolgere la propria attività rispettando le obbligazioni assunte.

20. ANALISI DELLE MODALITA' DI PERSEGUIMENTO DELLE FINALITA' STATUTARIE

Le attività generali svolte dall'ente nell'esercizio 2021 in conformità allo statuto sono state le seguenti:

DESCRIZIONE ATTIVITA' SVOLTE DI INTERESSE GENERALE	CONTROPARTI CONTRATTUALI O CONVENZIONALI	BENEFICIARI /UTENTI	SEDI DI GESTIONE /EROGAZIONE	RICAVI /PROVENTI DA UTENTI (in valore)	RICAVI O PROVENTI DA TERZI (in valore)
				Euro	Euro
TOTALE					

21. ANALISI DELLE ATTIVITA' DIVERSE E VERIFICA DELLA LORO SECONDARIETA'

Nel corso dell'anno 2021 non sono state effettuate attività di natura secondaria come rilevabile al punto B) del Conto Economico.

DESCRIZIONE ATTIVITA'	CONTROPARTI CONTRATTUALI O CONVENZIONALI	BENEFICIARI /UTENTI	SEDI DI GESTIONE /EROGAZIONE	RICAVI /PROVENTI DA UTENTI (in valore)	RICAVI O PROVENTI DA TERZI (in valore)
Totale					

22. ANALISI DEI COSTI E PROVENTI FIGURATIVI

TIPO DI ELEMENTO FIGURATIVO	VALORE NORMALE	PREZZO PAGATO	DIFFERENZA (=) al costo figurativo)	CRITERIO DI VALORIZZAZIONE
Impiego di Volontari	€ 1.120	0,00	€ 1.120	Costi CCNL Anffas
Valore Normale di beni e servizi dati gratuitamente	€ 40.000		€ 40.000	Valore di Mercato
Differenza tra Valore normale e prezzo di beni e servizi ricevuti a prezzo ridotto o simbolico	0,00	0,00	0,00	
Totale	€ 41.120	0,00	€ 41.120	

Nel determinare il valore dei proventi figurativi, si è fatto riferimento alla concessione in uso delle strutture ad ANFFAS Abbiategrasso per la quale non è stato previsto alcun contratto di locazione bensì un contratto di comodato. In ragione di tale contesto si ritiene che se si fosse concessa la struttura mediante un contratto di locazione, il ragionevole canone di mercato sarebbe stato di Euro 40.000,00.

23. VERIFICA DELLA DIFFERENZA RETRIBUTIVA TRA I LAVORATORI DIPENDENTI

Si precisa che non vi sono collaboratori assunti dall'Ente.

24. ANALISI DELLA ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI

L'Ente ha svolto le seguenti attività di raccolta fondi:

- Evento "Libro di Curioni"
- Evento "Festa dell'Uva"
- Evento "Progettiamo il nostro Futuro"
- Evento "Castagnata"
- Evento "Fiori"

Di seguito si riporta il rendiconto specifico previsto dall'art. 87, comma 6, del D.Lgs. 117/2017

Proventi/Oneri attività Raccolta Fondi	2021	2020
Oblazioni	31.620	48.114
Eventi	28.520	10.840
- Oneri per acquisto servizi	(486)	
- Oneri per rimborso a volontari	(1.168)	
- Oneri diversi	(34)	
Avanzo/Disavanzo attività Raccolta Fondi	58.452	58.954

Nel seguito si di offrire un quadro di massima sulle tecniche attraverso le quali l'ente ha proceduto alla raccolta fondi e sui relativi risultati.

L'ente non ha raccolto fondi attraverso *DIRECT MAIL*

L'ente non ha raccolto fondi attraverso *TELEMARKETING*

L'ente non ha raccolto fondi attraverso *FACE-TO-FACE*

L'ente non ha raccolto fondi attraverso *DIRECT RESPONSE TELEVISION (DRTV)*.

RACCOLTA FONDI ATTRAVERSO EVENTI: l'ente ha raccolto fondi per complessivi euro 60.141 organizzando le seguenti raccolte fondi in occasione di eventi, celebrazioni, ricorrenze di natura sportiva, culturale, ricreativa, commemorativa o di altro genere, anche mediante l'offerta di beni o di servizi di modico valore.

L'ente non ha raccolto fondi attraverso il *MERCHANDISING*.

L'ente non ha raccolto fondi attraverso i *SALVADANAI*

L'ente non ha raccolto fondi attraverso raccolta fondi dalle *IMPRESE FOR PROFIT*

L'ente non ha raccolto fondi attraverso *LASCITI TESTAMENTARI*

L'ente non ha raccolto fondi attraverso raccolta fondi attraverso *NUMERAZIONI SOLIDALI*

L'ente non ha raccolto fondi attraverso raccolta fondi attraverso *DONAZIONI ON LINE*

Il totale delle risorse ottenute per tramite delle Raccolte fondi affluite nella Sezione C del Rendiconto gestionale dell'esercizio risulta di euro 60.141, come dimostrato nella tabella seguente.

E. RENDICONTO GENERALE DELL'ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 48, COMMA 3 DEL DLGS 3 AGOSTO 2017, N. 117

	Raccolte pubbliche effettuate occasionalmente		Raccolte pubbliche effettuate non occasionalmente	
	Es. 2021	Es. 2020	Es. 2021	Es. 2020
a) Proventi della raccolta fondi				
- liberalità monetarie			€ 60.141	€ 58.954
- valore di mercato liberalità non monetarie				
- altri proventi				
Totale a)			€ 60.141	€ 58.954
b) Oneri per la raccolta fondi				

- oneri per acquisto beni				
- oneri per acquisto servizi			€ 486	
- oneri per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature				
- oneri promozionali per la raccolta				
- oneri per lavoro dipendente o autonomo				
- oneri per rimborsi a volontari			€ 1.168	
- altri oneri			€ 34	
Totale b)				
Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi (a-b)			€ 58.453	58.954

Gli elementi caratterizzanti e l'andamento dell'attività di raccolta pubblica di fondi nell'esercizio, sono date da eventi e campagne di sensibilizzazione sull'attività dell'Ente.

La somma dell'avanzo dall'attività di raccolta fondi coincide con il risultato della Sezione C del Rendiconto gestionale.

Si informa che nel corso dell'esercizio 2021, l'Ente non ha provveduto ad alcuna raccolta fondi occasionale.

NR. 1 - RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE REDATTO AI SENSI DELL'ARTICOLO 87, COMMA 6, DLGS 3 AGOSTO 2017, N. 117, E DELL'ARTICOLO 79, COMMA 4, LETTERA A)

RENDICONTO DELLA SINGOLA RACCOLTA FONDI OCCASIONALE

Descrizione della celebrazione, ricorrenza o campagna di sensibilizzazione _____

Eventuale denominazione dell'evento _____

Durata della raccolta fondi: dal _____ al _____

a) Entrate della raccolta fondi occasionale	
- liberalità monetarie	
- altre entrate	
Totale a)	
b) Uscite per la raccolta fondi occasionale	
- uscite per acquisto beni	
- uscite per acquisto servizi	
- uscite per noleggi, affitti o utilizzo attrezzature	
- uscite promozionali per la raccolta	
- uscite per lavoro dipendente o autonomo	
- uscite per rimborsi a volontari	
- altre uscite	
Totale b)	
Risultato della singola raccolta (a-b)	

RELAZIONE ILLUSTRATIVA DELLA INIZIATIVA DI RACCOLTA FONDI OCCASIONALE NR. 1

• Descrizione dell'iniziativa

L'ETS _____, dal _____ al _____ ha posto in essere un'iniziativa denominata _____

Sono stati raccolti fondi in danaro per un totale di € _____ (riportare il totale entrate in danaro).

Le elargizioni in danaro sono state ricevute in contanti per un totale di € _____ su c/c bancario per un totale di € _____ altro _____

Sono stati raccolti beni materiali per un valore complessivo di € _____

Le spese sostenute per la realizzazione dell'evento sono così dettagliate: _____

I fondi raccolti al netto del totale delle spese sostenute sono pari ad € _____ e verranno impiegati per la _____ seguente _____ finalità _____ di _____ interesse generale _____

Le uscite sostenute sono risultate superiori alle entrate per le seguenti motivazioni (campo da compilare esclusivamente nell'ipotesi in cui le uscite complessivamente sostenute per la realizzazione dell'evento siano superiori alle entrate).

F. INFORMAZIONI EX ART. 1, COMMA 125, L. 4.8.2017, N. 124

Si evidenzia che l'ente nel corso dell'esercizio ha ricevuto le seguenti sovvenzioni e/o contributi:

AGENZIA DELLE ENTRATE	€ 4.766	Erogazione 5 per mille 2020 anno fiscale 2016
-----------------------	---------	---

Queste e ulteriori informazioni di dettaglio sono pubblicate sul sito web dell'Ente.

G. CONCLUSIONI

Il presente Bilancio di esercizio, composto di stato patrimoniale, rendiconto gestionale e relazione di missione, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico del periodo di riferimento e corrisponde alle risultanze contabili. La Relazione di missione descrive anche le modalità di perseguimento dei fini dell'ente e il rispetto dei principi e delle regole che improntano gli enti del Terzo settore.

Il bilancio chiude con un risultato economico negativo che si propone di destinare a diminuzione del fondo di dotazione.

Per l'Organo Amministrativo

Il Presidente

Francesco Tonoli

